v normandském žaltáři, konec 12. století.415  

Oděv II. 

1) Dělené nohavice, sešívané na zadní straně nohy (přes lýtko), uvazované na boku ke spodkům. 

1a) Uvazování na přední straně stehen. 

1b) Varianty řešení dolní části nohavice. 

2) Volné spodky s nohavičkou. Tkanice nohavic se provlékaly buď prostřiženými dírkami nebo se 

uvazovaly kolem stuhy, stahující spodky v pase (stuha byla pro tento účel odhalena nastřižením). 

2a) Košile. V tomto případě do půli stehen, mohla být i delší. 

3) Volná tunika ke kolenům s kapucí. 

413 Oakeshott , op. cit., s. 31-41. 

414 Podle (tabulka B2, C1) Vaverka, Roman, Obuv ve středověku, , op. cit., s. 15-17. 

415 Viz Mane , op. cit., s. 82. 
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3a) Rekonstrukce mužského oděvu. V tomto případě je přes delší tuniku oblečena kratší tunika 

s krátkým rukávem. 

4a) Volná kapuce, sešitá z několika kusů. 

4b) Plátěná čepička, tzv. karkule. 

4c) Klobouky – z deformované plsti a slaměný. 

 134 

Statuta z Pamier, 1. prosinec 1212 416 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi ad omnia consilia nostra & omnes actus nostros semper 

progredimur; per ipsum enim ad hoc sumus in sede justicie non modica constituti, ut ea que contra 

Deum & ecclesiam Romanam atque contra justiciam attemptantur, nostra provisione & sollicitudine 

ad rectitudinis transmittere revocemus, & revocata firmiter teneamus, & et maxime ad abolendam 

hereticorum pravitatem & ad extirpandam maliciam predonum & omnium malefactorum. Ideoque nos, 

S., comes Leycestrie, dominus Montisfortis & Dei providentia Bitterrensis & Karcassonensis 

vicecomes & Albiensis & Reddensis dominus, cupiens omnia supradicta adimplere & pacatam & 

quietam terram habere & retinere ad honorem Dei & sancte Romane ecclesie & domini regis 

Francorum & ad utilitatem omnium subjectorum nostrorum, de consilio venerabilium dominorum, 

scilicet archiepiscopi Burdegalensis & Tolosani, Karcassensis, Agenensis, Petragoricensis, 

Coseranensis, Convenarum, Bigorrensis episcoporum, & sapientum virorum & aliorum baronum & 

procerum nostrorum tales generales consuetudines in tota terra nostra ponimus & ab omnibus easdem 

inviolabiliter observari precipimus. Consuetudines autem he sunt: 

I. Omnia privilegia ecclesiarum & domorum religiosarum a jure canonico vel humano 

concessa & libertates eorumdem ab omnibus & ubique serventur & custodiantur. 

II. Ecclesias a laicis incastellari prohibemus & in servitutem redigi; immo etiam incastellatas 

dirui precipimus vel servari arbitrio episcoporum, set in castris & in villis aliorum 

dominorum episcopi non possunt retinere tales munitiones. 

III. Item omnes primicie sine difficultate aliqua reddantur ecclesiis sicut consueverunt reddi in 

partibus istis & omnes decime reddantur sicut scriptum est & precipitur a domino papa. 

IV. Item nullus clericus talliabitur occasione eciam hereditatis si quam habuerit, nisi esset 

mercator aut uxoratus, & idem de paupere vidua. 

V. Item in dominicis diebus nullum forum venale fiat de cetero & si inventum fuerit 

institutum, immutetur in aliam diem ad arbitrium domini terre & comitis. 

VI. Item quicumque in quolibet crimine vel alio modo clericum ceperit, eciam si non haberet 

nisi coronam, reddat episcopo vel archidiacono aut mandato suo sine dilatione. Quod si 

retinuerit, statim excommunicetur & a domino superiore reddere compellatur. 

416 Gachon, Paul, Histoire de Languedoc, T. VIII., Toulouse,  Privat, s.d., s. 625 - 635. 
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VII. Item quelibet domus inhabitata terre adquisite comunis persolvat IIII denarios 

Mergulienses annuatim domino pape & sancte ecclesie Romane in signum & perpetuam 

memoriam, quod per ipsius auxilium contra hereticos fuit adquisita & comiti & ejus 

successoribus concessa in perpetuum & confirmata. Terminus autem colligendi hujusmodi 

denarios erit ab inicio XL usque ad Pascha. 

VIII. Item nulli barones aut milites cogant dare talliam homines ecclesiarum & domorum 

religiosarum, illos scilicet homines quos ex donatione vel concessione regum & principum 

& aliorum dominorum terrarum vel alio justo modo liberos possederunt usque ad tempora 

ista ab omni exactione dominorum, in quorum terris aut villis morantur. Si vero eorum 

possessio per malitiam hereticorum & aliorum malorum principum in hac parte interrupta 

fuerit & hac de causa dubitatio exorta fuerit, sine omni dilatione veritas inquiratur aut 

probatio admittatur sine diffugio. Et si violencia intervenisse inventa vere fuerit, extunc ab 

omni exactione & talia abstineant domini castrorum aut villarum in quibus habitant. 

IX. Item cogantur parrochiani venire ad ecclesiam dominicis & festivis diebus, in quibus 

cessatur ab operibus & ibidem missam ex integro audire & predicationem, ita quod si in 

hujusmodi festivis diebus dominus & domina domus cujuslibat ad ecclesiam non venerit 

& in villa presentes fuerint, nulla prepediti infirmitate aut alia causa rationabili, persolvent 

VI denarios turonensis monete, quorum medietas erit domini ville & alia medietas per 

medium sacerdotis & ecclesie.  

X. Item in omnibus villis in quibus non sunt ecclesie & exstant domus hereticorum, detur 

domus una que aptior erit ad faciendum ecclesiam & alia detur sacerdoti ad inhabitandum. 

Si vero ecclesia ibi fuerit & sacerdos ibi domum non habuerit, detur domus una presbitero 

in perpetuum que vicinior erit ecclesie. 

XI. Item quicumque de cetero scienter in terra sua permittet morari hereticum sive propter 

pecuniam sive propter quamcumque aliam causam & fuerit inde confessus aut convictus, 

ob hanc solam causam amittet in perpetuum totam terram suam & corpus suum erit in 

manu domini ad redimendum propter voluntatem suam. 

XII. Item cuilibet sive militi sive rustico licitum erit legare in elemosinam de hereditate propria 

usque ad quintam partem ad consuetudinem & usum Francie circa Parisius, salvis tamen 

baroniis & forciis & jure alieno & salvo integro servitio superioris domini, quod debet 

habere dominus in reliqua terra, que remanet pro hereditate heredibus. 
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XIII. Item in justiciis exhibendis aut judiciis faciendis nulla exactio fiat a partibus sub pretextu 

alicujus consuetudinis aut occasione advocatorum sive assessorum, set gratis omnino 

exhibeatur justicia & pauperi non habenti advocatum detur a curia. 

XIV. Item nullus credens hereticus, licet sit reconciliatus, fiat prepositus aut bajulus aut judex 

aut assessor in juditio aut testis vel advocatus, & idem prorsus sit de Judeo, excepto hoc 

quod Judeus poterit contra Judeum testimonium ferre. 

XV. Item nullus hereticus vestitus sive reconciliatus habeat licenciam remanendi  in villa, in 

qua conversabatur in illa perversa profectione, set extra villam illam poterit conversari ubi 

comes permiserit. 

XVI. Item clerici & quilibet religiosi viri, peregrini & milites liberi & immunes ab omni 

exactione pedagii transeant per totam terram nostram, nisi essent mercatores. 

XVII. Item barones Francie & milites tenentur servire comiti quando & ubicumque habebit 

guerram contra personam suam ratione hujus terre acquisite vel acquirende in hac terra & 

hoc cum numero militum, ad opus quorum comes dedit eis terram suam & redditus. Ita 

tamen quod si redditus ex integro secundum quod promissum fuerint assignati sufficienter, 

tunc cum promisso numero militum tenebitur servire baro vel miles sic assignatus, 

quamdiu habebit guerram dominus comes pro hac terra acquisita, sicut dictum est; ille 

autem miles cui non esset plenarie facta assignatio secundum pactum priorem non 

teneretur servire cum integro numero militum, sed secundum rationem assignationis facte 

& quantitatem erit determinandus numerus militum ad serviendum. Verum si comes non 

necessitate sua aut terre sue, set pro voluntate propria vellet juvare aliquem vel aliquos in 

guerra sive vicinos sive remotos, milites sui supradicti non tenentur eum sequi in hoc aut 

eidem servire per se vel per alios, nisi hoc facerent ex amore & beneplacito suo. 

XVIII. Item milites Francigene qui debent servicium comiti tenentur ei servire cum militibus 

Francigenis, nec possunt loco militum Francigenarum ponere milites istius terre in servitio 

suo usque ad XX annos; set extunc cum talibus militibus ydoneis, quos in terra invenire 

poterit, quilibet serviet ei. 

XIX. Item milites licenciati a comite in Francia non debent morari sine causa rationabili 

amplius nisi usque ad terminum sibi prefixum a comite, & tamen comes tenetur eos 

expectare post terminum elapsum, salvo servicio suo, usque ad IIII menses; set extunc 
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sine omni reclamatione poterit terram eorum comes recipere in manu sua & inde facere 

libere voluntatem suam, nisi ipsi poterint hostendere comiti plenarie sufficientem causam 

aut inevitabilem, quare cicius non potuerunt venire. 

XX. Item omnes barones, milites & alii domini in terra comitis tenentur reddere castra & 

forcias comiti sine dilatione & contradictione aliqua, irato vel pacato, ad voluntatem suam, 

scilicet quocienscumque voluerit illa castra & forcias quas tenent ab eo, & ipse comes 

tanquam bonus dominus in illo statu & valore in quo receperit tenetur reddere eisdem sine 

diminutione aut dampno, peractis negotiis suis. 

XXI. Item ad bellum campale sive nominatum vel ad succurrendum comiti, si fuerit obsessus 

vel ad rereban tenentur omnes ire communiter barones, milites majores & minores qui 

fuerint citati. Quod si baro, miles vel alius dominus terre in hac suprema necessitate 

comprobatus fuerit non venisse ad comitem auxilium daturus, nisi sufficienti causa possit 

excusari, bona mobilia ipsius erunt in manu & voluntate comitis & domini sub quo 

manebit per medium.  

XXII. Item barones, milites & alii domini terrarum, qui debent servicium comiti, si citati ad 

quindenam non venerint ad locum prefixum a comite ad exercitum, ita quod infra 

quindenam iter arripuerit, quinta pars redditum singulorum unius anni, scilicet terre illius 

quam tenent a comite, erit pro emenda in manu & voluntate comitis, nisi causa sufficienti 

poterit excusari, terra quam tenet a comite erit in manu & voluntate comitis. Si venerint, 

set non cum debito numero militum, pro quolibet milite qui deerit dabit dupplicia 

stipendia quamdiu ibidem sine debito numero militum fuerit. Hec eadem pena erit 

baronibus & militibus indigenis si comiti debitum servicium non reddiderint.  

XXIII. Item nullus in terra comitis qui subest ditioni ac potestati sue atemptet firmare de novo aut 

reheredificare forciam que dirruta sit sine assensu comitis. 

XXIV. Item milites indigene, qui fuerint catholici & huc usque in fide catholica perseveraverint, 

tenentur prestare servicium dominis suis sive comiti sive aliis, quod debebant prestare, 

antequam crucesignati venissent, dominis propriis indigenis. Illi autem qui fuerint 

credentes hereticorum tenebuntur servire ad arbitrium comitis & baronum. 

XXV. Item nulli judicentur credentes fuisse hereticorum aut fuisse hereticos, nisi testimonio 

episcoporum vel sacerdotum.  

 138 

XXVI. Item nullus baro, miles aut quilibet alius dominus, cui comes dederit terram in partibus 

istis, poterit exigere ultra mensuram tallie statutam & confirmatam litteris eorundem 

dominorum & comitis sive nomine tallie aut questus, sive nomine bonitatis vel 

cujuscumque alterius cause, salvis tamen censibus & aliis redditibus terrarum, vinearum, 

domorum & aliarum rerum & justiciis. Hec enim tallia pro omni alia tallia sive questu sive 

demenda est constituta & comensurata, ultra quam non liceat aliquid exigi aut extroqueri 

amplius ab aliquo. Quod si quisquam ultra exegisse comprobatus fuerit & clamor inde 

fuerit, comes tenebitur ad villam & dominum ville in qua hoc factum fuit mittere, & per 

eundem compelletur dominus constituere aut quitare quam ultra cartam suam exegerit & 

cogetur cartam suam servare. 

XXVII. Item licitum erit omnibus hominibus qui possunt talliari transire a dominio unius domini 

in dominium alterius pro voluntate sua, ita tamen quod illi qui dicuntur liberi cum 

mobilibus suis poterunt transire sine aliqua contradictione ad dominium alterius, relicta 

hereditate & hostisia priori domino suo cum omnibus his que tenent ab aliis. Alii vero qui 

dicuntur proprii homines sive servi, poterunt similiter transire ad dominium alterius, non 

solum hereditate relicta & hostisia, set mobilibus priori domino suo. Ita quod prior 

dominus occasione mobilium aut quiste aut alterius rei, postquam relicto domino suo 

remanserit sub dominio alterius, nichil amplius poterit exigere ab eo ubicunque fuerit. Ita 

tamen quod non poterunt transire in dominium clericorum aut ecclesiarum, quousque in 

hec consenserint & super hoc litteras suas dederint comiti & baronibus. 

XXVIII. Item nullus homo mittatur in carcerem aut retineatur captus, quamdiu poterit 

sufficienter plaegios dare quod stabit juri,. 

XXIX. Item nullus dominus recipiat plegios aut aliam cautionem ab hominibus suis, ne recedant 

cum voluerint a dominio suo sub forma prescripta.  

XXX. Item secundum antiquam consuetudinem terrarum & villarum recipiant domini ab 

hominibus suis jornalia in operibus suis & secundum consuetudinem dent eis ad 

comedendum.  

XXXI. Item si homines principum & dominorum indigenorum in hac terra super talliis & 

exactionibus nimis aggravati fuerint & conquesti comiti, comes debebit convenire 

dominos & milites, ut super talliis & exactionibus mensuram conservent competentem & 

rationabilem &, si necesse fuerit, poterit eos compellere ad hoc conservandum, ne eorum 

subditi nimis agraventur propter nimiam maliciam dominorum suorum. 
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XXXII. Item in nemoribus, aquis & pascuis habeant usuarium suum homines villarum, sicut 

habuerunt a XXX annis hucusque, & si contentio inde orta fuerit inter populum & 

dominum, qui in possessione est remaneat in eadem, donec veritas inquisita fuerit per 

juramenta antiquorum qui sunt in eadem terra vel alio modo. 

XXXIII. Item nullus homo capiatur pro debito domini sui nisi plegius fuerit aut debitor. 

XXXIV. Item nullus baro sive miles sive burgensis sive ruralis audeat pignorare vel capere res 

alterius per violenciam, nec ille cui injuria facta fuerit audeat se vindicare sine licencia 

superioris, set referant clamorem ad superiorem. Si autem contra hoc fecisse convicti aut 

confessi fuerint, ille qui prius res ceperit alterius dabit pro emenda domino superiori, si 

baro erit XX libras, si miles fuerit X libras, si burgensis C solidos, si ruralis XX solidos, & 

insuper ad mandatum domini reddet totum quod ceperit injuram passo, & pro dampno si 

quod habuit plenarie satisfatiat ei. Qui autem se revindicaverit, eodem modo prorsus 

emendabit domino superiori & insuper illi de quo se vindicavit faciet emendam LX 

solidorum, facta restitutione ablatorum & dampni. Hoc tamen excepto quod cuilibet 

incontinenti liceat vim vi repellere.  

XXXV. Item nulli barones, milites, burgenses sive rurales audeant aliquo modo sese colligare, 

mediante fide aut sacramento, aut conjurationem aliquam facere etiam sub pretextu 

confratrie aut alterius boni, nisi de assensu & voluntate domini. Quod si aliqui fuerint 

comprobati taliter conjurare contra dominum, erunt tam ipsi quam res eorum in manu & 

voluntate domini. Si vero conjurati fuerint, licet non contra dominum, tamen in aliorum 

dampnum, si inde fuerint convicti aut confessi, dabunt singuli Xcem libras, si fuerint 

barones, si milites simplices C solidos, si burgenses LX, si rurales XX solidos. 

Excipiuntur autem ab hujusmodi pena negotiatores aut peregrini, qui sibi jurant pro 

societate sua servanda.  

XXXVI. Item quicumque conducet de cetero victualia aut res alias quaslibet aut quoscumque 

homines sine consciencia comitis ad Tolosam vel ad quoslibet alios hostes Christi sive 

comitis & super hoc convicti fuerint aut confessi, perdent hereditatem in perpetuum cum 

aliis bonis suis ob hanc solam causam. Si autem serviens aliquis aut bajulus sine 

consciencia domini sui fecerit hoc ipsum, amittet omnia bona sua & corpus suum erit in 

manu & misericordia comitis. Omnes autem homines & res capte in hujusmodi conductu, 

illius erunt sine diminutione & reclamatione qui capiat eas.  
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XXXVII. Item quicumque in terra comitis poterit capere hostes fidei & suos & non ceperit & 

poterit inde comprobari aut convinci, terra sua erit incursa & corpus suum erit in manu & 

misericordia comitis. Hoc ipsum fiet de illo qui viderit tales nolueritque proclamare & 

sequi eos secundum morem terre bona fide.  

XXXVIII. Item pistores secundum modum & mensuram sive pondus a domino eis datum panem 

faciant & vendant; & si hoc non observaverint, quocienscumque contra hoc fecerint totum 

panem amittant, & idem fiat de tabernariis.  

XXXIX. Item meretrices publice ponantur extra muros in omnibus villis. 

XL. Pedagia, que a principibus & aliis dominis sunt instituta a XXXta & IIIIor annis & citra, 

omnino tollantur absque dilatione aliqua.  

XLI. Item possessiones censuales non dentur vel vendantur cum diminutione dominii 

superioris. 

XLII. Item census reddantur dominis, statutis terminis, in domibus suis & quociens transierint 

terminum, pro singulis terminis sic transactis persolvant dominis pro emenda V solidos. 

Quod si III annos permiserit transire absque solutione census, dominus poterit absque 

reclamatione ejus dare alteri aut vendere; set si in manu sua retinuerit, tenebitur reddere, si 

pro singulis annis transactis vel terminis persolvatur eidem sicut dictum est pena 

V solidorum. 

XLIII. Item tam inter barones & milites quam inter burgenses & rurales succedant heredes in 

hereditatibus suis secundum morem & usum Francie circa Parisius. 

XLIV. Item maritagia mulierum revertantur ad heredes ipsarum & possint inde condere 

testamentum si voluerint.  

XLV. Item omnes uxores illorum proditorum & hostium comitis, licet catholice invente fuerint, 

terram exeant comitis ne qua suspitio habeatur de eis & habebunt terras & redditus 

maritagii sui, prestito tamen sacramento quod nullam inde facient porcionem maritis suis 

quamdiu permanserint in guerra contra Christianitatem & comitem.  

XLVI. Item nulle vidue, magnates aut heredes mulieres nobiles habentes munitiones & castra, 

audeant nubere usque ad Xcem annos sine licencia comitis pro voluntate sua indigenis 
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istius terre propter periculum terre, set Francigenis quibus voluerint poterint nubere, non 

requisita licencia comitis vel alterius. Set termino elapso poterunt nubere communiter. 

Has igitur consuetudines generales suprascriptas ego S. comes Leycestrie, dominus Montisfortis & 

Dei providentia Bitterrensis & Carcassensis vicecomes, dominus etiam Albiensis & Redensis, me 

servaturum bona fide, mediante juramento, firmavi. Et omnes barones mei similiter se servaturos 

juramento firmaverunt, videlicet salva melioratione & emendatione sancte Ecclesie & baronum 

nostrorum, salvis etiam conventionibus & privilegiis concessis, juramentis aliquibus locis factis & 

aliis consuetudinibus constituendis, que non fuerint contrarie istis. 

  Actum apud Alpamiam in palacio nostro, anno Incarnationis Domini Mo Co XIIo, prima die 

mensis decembris. 

Hec sunt consuetudines quas dominus comes debet servare inter se & barones de Francie & alios, 

quibus dedit terram in partibus istis. Tam inter barones & milites quam inter burgenses & rurales 

succedant heredes in hereditatibus suis secundum morem & usum Francie circa Parisius.  

 Item nullus baro sive miles vel quilibet alius dominus in terra nostra recipiat in curia sua duellum 

pro alica causa, nisi pro proditione vel pro latrocinio vel pro rapina vel pro murtro. 

 Item in placitis, judiciis, dotibus, feodis, particionibus terrarum comes tenetur servare baronibus 

suis de Francia & aliis, quibus dedit terram in partibus istis, eundem usum & eandem 

consuetudinem, que servatur in Francia circa Parisius.